RESPONSABILIDADE TÉCNICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO DE RSU, CONFORME

TERMO DE REFERÊNCIA, seguindo as especificações da requisição nO 2268/2018, Processo nO 104436,

conforme as especificações do Anexo I - Termo de Referência deste CONTRATO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

O preço para o presente ajuste é de R$ 5.261.040,60 (cinco milhões e duzentos e

sessenta e um mil e quarenta reais e sessenta centavos) referente ao valor global para atendimento do

objeto, sendo R$ 876.840,10 (oitocentos e setenta e seis mil e oitocentos e quarenta reais e dez centavos)

referente ao valor mensal, constante da proposta vencedora, dentro do valor estipulado como referência, aceito

pela CONTRATADA,entendido este como preço justo, e suficiente para a execução do presente objeto.

2.1.Sendo R$ 3.398.100,00 (três milhões e trezentos e noventa e oito mil e cem reais)

referente ao valor global para atendimento do Lote I "a" e "b", com valor mensal de R$ 566.350,00 (quinhentos

e sessenta e seis mil e trezentos e cinquenta reais);

2.2. Sendo R$ 1.251.180,00 (um milhão e duzentos e cinquenta e um mil e cento e oitenta

reais) referente ao valor global para atendimento do lote II, com valor mensal de R$ 208.530,00 (duzentos e
oito mil e quinhentos e trinta reais);

COOJlDENADORIA
JURlOICA - Del 1

2.3. Sendo R$ 611.760,60 (seiscentos e onze mil e setecentos e sessenta reais e

centavos) referente ao valor global para atendimento d~ lote III, com ~alor mensa.1de.R.$1~1.9.6
Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua GUIa Lopes, na 4201, Bairro CanUdos - 93410-340. .

Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999 - www.novohamburgo.rs.gov.bv •.

[...]

1.1.25.1.- Tal horário poderá ser alterado, mediante previa aprovação da DLU.
1.1.25.2.- O limite de horário noturno poderá ser definido com a Contratante para evitar

perturbação.
1.1.26.- A média mensal estimada de resíduos sólidos domiciliares a ser coletada é de

4.700,00 (quatro mil e setecentos) toneladas.
1.1.26.1.- Para efeitos do planejamento operacional considera-se um mês com 26 (vinte e

seis) dias, não contando os domingos.
1.1.27.- A CONTRATADAdeverá possuir capacidade operacional para garantir a execução dos

serviços de coleta domiciliar equivalente a uma geração média de 193 (cento e noventa três)
toneladas de resíduos domiciliares por dia.

1.1.27.1. - Para garantir a operação diária dos serviços da coleta domiciliar nos 26 dias do
mês, a CONTRATADAdeverá dispor de 10 (dez) caminhões compactadores, conforme indicado no item
1.2.

1.2.- Dos veículos e e ui amentos

[...]

Deverão ser disponibilizados 100 (cem) contêineres de 1000 (mil) litros em PEAD, para
colocação em locais de difícil acesso e interior do Município. Será prevista uma reposição de 10 (dez)
contêineres ao ano de contrato.

1.2.1.- Dos caminhões compactadores
1.2.1.1.- 09 (nove) Caminhões semipesados, com PBT mmlmo de 16.000 (dezesseis mil)

quilos, potência mínima de 223 CV (duzentos e vinte e três cavalos), com tacógrafo e com cintos de
segurança individuais, equipado com caçamba coletora compactadora de lixo com sistema de
carregamento traseiro e capacidade de 15 m3 (quinze metros cúbicos), sistema de descarga
automática, giroflex, caixa coletora de chorume e serem dotadas de suporte para pá e vassoura e

[...]

capacidade adequados para recolher todos os dias a quantidade total de resíduos coletada na cidade e
levados até a Estação de Transbordo da Roselândia.

3.1.2.- A quantidade média de resíduos e galhos triturados, coletados diariamente no
Município de Novo Hamburgo é de 193 (cento noventa e três) toneladas.

3.1.3.- Os resíduos deverão ser transportados diariamente para um aterro sanitário
licenciado.

3.1.4.- O trajeto entre a Estação de Transbordo da Roselândia até o Aterro onde serão
destinados os resíduos corresponde a um percurso mínimo aproximado de 140 km (cento e quarenta